alii. Goldastus, cum suo Ms. et Roderico, præfert peccator major est. Rodericus habet, peccatum gravius. AREV.

6. *Non oportet.* Al., *non decet.* Goldastus observat verba haec: *Nam rex, qui ruit in vitiis, cito viam ostendit erroris, versus iambicum tetrametrum catalecticum esse, et exstare in MSS. Publivi Syri Minis. Notat etiam lib. iv Vigili contra Eutych. exstare versum hexametrum:*

D Quem callens astris quiescit cura magorum,  
qui dubio procul, ait, a vetusto poeta acceptus est.  
Certe a Juvenco, ut adverti in notis ad ejus lib. I, 293. Vezzosius ad marginem indicaverat IV Reg. xiii, 4. Sed, ut ipse adverit, eo loco non sermo est de Jeroboam, sed de Joachaz. AREV.

7. Goldasti Codex, corrupte, *bonum in principium.* Ex quo ipse corrigit: *Sicut nonnulli bonum in principium, et Deo placita facta sequuntur.* Sic infra rigor principum conterantur. Verum recte procedit lectio vulgata hoc sensu: *Sicut nonnulli sequuntur bonorum principum facta Deo placita, ita, etc.* Pro quam voto Eglius volebat quam voluntate, quod minima probandum. AREV.

8. *Deripuerunt.* Al., *diripuerunt.* Goldastus præfert *deripuerunt*, ex sententia Isidori, in libro Different. verb., inter *Deripere* et *Diripere*, etc., scilicet in libro Differentiarum sine ordine alphabetico ad appendices rejecto, num. 218. Hanc sententiam mirifice illustrant Patres concilii VIII Toletani: *Quosdam consperimus reges*, etc. AREV.

9. Cujus peccatum quisque sequitur, necesse est A ille ab eis rationem exiget, qui eorum potestatis ut ejus poenam sequatur. Neque enim impar erit suam Ecclesiam credidit.

supplicio, cuius errori quisque par est, ac viatio.

### CAPUT LI.

*Quod principes legibus teneantur.*

1. Justum est principem legibus obtemperare suis. Tunc enim jura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverentiam præbet.

2. Principes legibus teneri suis, neque in se posse damnare jura quæ in subjectis constituant. Justa est enim vocis eorum auctoritas, si, quod populis præbent, sibi licere non patientur.

3. Sub religionis disciplina sæculi potestates sunjectæ sunt; et quamvis culmine regni sunt prædicti, vinculo tamen fidei tenentur **344** astricti, ut et fidem Christi suis legibus prædicent, et ipsam fidei prædicationem moribus bonis conservent.

4. Principes sæculi nonnunquam intra Ecclesiam potestates adeptæ culmina tenent, ut per eamdem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessariæ non essent, nisi ut, quod non prævalet sacerdos efficere per doctrinæ sermonein, potestas hoc imperet per disciplinæ terrorem.

5. Sæpe per regnum terrenum cœlesti regnum proficit, ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem et disciplinam Ecclesiæ agunt, rigore principum conterantur; ipsamque disciplinam, quam Ecclesiæ humilitas exercere non prævalet, cervicibus superborum potestas principalis imponat; et ut venerationem mereatur, virtute potestatis impertiat.

6. Cognoscent principes sæculi Deo debere se rationem reddere propter Ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina Ecclesiæ per fidèles principes, sive solvatur,

9. Errori. In textu Grialii erroris, mendose, ut arbitror. In nonnullis MSS., errore, quæ scriptio vetusta est in Pandectis, pro errori. Sententia obvia est apud Jurecouslotos. AREV.

CAP. LI. N. 1. Apud Grat., d. 9, cap. *Justum est.* LOAISA.

Ibid. Multa Goldastus in hanc sententiam congettavit, quæ minime necesse est repetere. Pro *obtemperare*, aliqui MSS. et Gratianus, *teneri*. AREV.

2. Ita apud Gratian., d. 9, cap. *Justum est*, in decreto Gregoriano recens correeto: *Nec in se convenit posse damnare jura quæ in subjectis constituant.* LOAISA.

Ibid. Pro *damnare*, alii *frustrare*. Goldastus legit et distinguunt, *constituant*, *justum est*. *Est enim vocis eorum auctoritas*. Nihil mutav. rim. AREV.

3. Eliam hoc argumentum copiose pertractat Goldastus et hoc loco, et in not. ad Valerianum. Vindendum decretum Gratiani, dist. 96, cap. 6. AREV.

4. In c. *Principes*, 23, q. 5. Concil. Paris. I, cap. 2, et Aquisigr., part. III, cap. 1. LOAISA.

Ibid. Inscriptio apud Gratianum: *Quod sacerdotes efficere docendo non valent, disciplinæ terrore potestas extorquet*. Advertit Goldastus non bene in nonnullis Gratiani Editionibus legi in ecclesia pro intra Ecclesiam, quod confirmat ex textu 25, q. 8, c. Convenior, ubi ait sanctus Ambrosius: *Imperator enim intra Ecclesiam est*. Toti huic sententiae congruit concilium Matisconense II. *Convenit ergo ut, justitia et aequitatis in omnibus vigore servato, dstringat legalis ultio*

A ille ab eis rationem exiget, qui eorum potestatis suam Ecclesiam credidit.

### 345 CAPUT LII.

*De Judicibus.*

1. Ad delictum pertinet principum, qui pravos judices contra voluntatem Dei populis fidelibus præferunt. Nam sicut populi delictum est quando principes mali sunt, sic principis est peccatum quando judices iniqui existunt.

2. Bonus judex sicut nocere civibus nescit, ita prædæsse omnibus debet. Aliis enim præstat censorum justitiae, aliis bonitatem. Judicia sine personarum acceptance suscipit, qui nou infirmat justitiam avaritiae flamma, nec studet auferre alteri quod cupiat sibi.

3. Boni judices justitiam ad solam obtinendam saltem æternam suscipiunt, nec eam muneribus acceptis distribuunt, ut dum de justo judicio temporalia lucra non appetunt, præmio æterno ditentur.

4. Omnis qui recte judicial statuerit in manu gestat, et in utroque penso justitiam et misericordiam portat. Sed per justitiam reddit peccati sententiam, per misericordiam peccantis temperat poenam, ut justo libramine quædam per aequitatem corrigat, quædam vero per miserationem indulget.

5. Qui Dei judicia oculis suis proponit, semper timens, tremensque in omni negotio reformidat, ne, de justitiae tramite devians, cadat; et unde non iustificatur, inde potius condemnatur.

6. Neminem stultorum vel improborum oportet C judicem esse. Nam stultus per ignaviam ignorat justitiam; improbus per cupiditatem corrumpit ipsam quam didicit veritatem.

7. Gravius lacerantur pauperes a pravis judicibus quam a cruentissimis hostibus. Nullus enim prædatum cupidus in alienis quam *judex* inquis in suis. *judicium quos non corrigit canonica prædicatio sacerdotum*, etc. Pro *imperet*, nonnulli legunt *implete* Goldastus mavult *impetrat*. AREV.

5. Apud Gratianum, dict. cap. *Principes*, ubi in decreto correcto legitur et ut venerationem mereatur. Quam lectionem in scholiis ex concilio Parisiensi sub Ludovico et Lotario, lib. II, cap. 2, Codices Gothi perantiqui habent, ut venerationem mereatur, virtute potestatis impertiat. LOAISA.

Ibid. Pro humilitas, Gratianus cum nonnullis MSS. utilitas. Paulo post magna discrepantia Codicem est. Alii, et ut reverentiam mereatur, virtutem potestatis D impertiat. Concilium Parisiense, lib. II, cap. 2, et ut venerationem mereatur, virtutem potestas impertiat. Aiii, et ut veneratione mereatur, virtute potestatis impertiat. AREV.

6. Cognoscent principes, etc. Vide sanctum Augustinum, tract. 11, cap. 5, in Joann.; sanctum Leonem, epist. 29, ad Pulcheriam Augustam; Gratianum, 23, q. 4, c. 55, et alios collectores canonum. Hic designit opusculum de *Prælatis*, quod commentario suo illustrandum Goldastus suscepit. Ceterum verba quæ ex Isidoro Gratianus sumpsit, contulit Berardus cum Isidori operibus, et descripti in Isidorianis, cap. 52, et nominatim quod attinet ad libros Sententiarius, a num. 16. AREV.

CAP. LII. N. 2. Qui non infirmat. Alii omittunt qui. Grialius in utroque meo exemplari quem, quid men- dum puto. AREV.

8. Latrones inaccessis faucibus ac latebrosis latentes, insidias ponunt, isti palam rapacitatis avaritia saeviunt.

**346** 9. Illoates in alienorum tantum sanguinem intendunt; judices, quasi crudelissimi carnifex ciuium, oppressione sua subiectorum vitam extingouunt. Qui enim destruant multi sunt, rari sunt autem qui populus legum moderamine regant.

10. Plerumque et boni judices sunt, sed ministros rapaces habent. Horum figura, ut ait quidam, tanquam Scylla pingitur atque describitur: ipsa quidem humana specie, sed capitibus caninis accincta et circumdata. Non aliter quibusdam potestatibus accedit ut ipsorum humanitatem inumanitas iniquorum sociorum perturbet.

11. Sæpe judices pravi cupiditatis causa aut differunt, aut pervertunt judicia; nec finiunt coepia partium negotia, quoisque marsupia eorum qui causantur, exhaustant. Quando enim judicant, non causam, sed dona considerant; et sicut negligentes sunt in discussione causantium, sic eorum damno solliciti sunt.

12. Judices pravi, juxta prophetæ verbum, quasi lupi vespere, non relinquunt in mane (*Soph. iii, 3*); hoc est, de præsentis vitæ tantum commodis cogitant, non de futuris. Vita enim ista vesperum, futura vero mane accipitur. Et bene ait, *quasi lupi*, quia luporum more cuncta diripiunt, et *vix* pauca pauperibus delinquunt.

13. Verbosi judices, et elati, ut sapientes videantur, non disciunt causas, sed asserunt; sique conturbant judicii ordinem, dum, non suo contenti officio, aliena præsumunt.

14. Quidam, dum judicare incipiunt, irascuntur, ipsamque judicii sententiam in insaniam vertunt. De quibus recte per prophetam dicitur: *Qui convertunt in furorem judicium*. Qui enim iratus judicat, in furorem judicium mutat, et ante profert sententiam, quam agnoscet.

15. Furor in judice investigationem veri non valet attingere, **347** quia mens ejus turbata furore ab scrutatione alienatur justitiae.

16. Iracundus index judicii examen plene contueri non valet, quia caligine furoris non videt. Qui autem repulso furore discutit, facilis ad contuendam veri-

10. Scyllæ rapacitatem, cui rapaces judices ille, quisquis est, compara; Virgil., vi Eclog., verbis indicat:

Candida succinctam latrantibus inguina monstris  
Dulichias vexasse rates, et gurgite in alto  
Ah! timidos nautas canibus lucerisse marinis.

Vide Servium, in eo loco, de duplice Scylla, et Virgilium ipsum, de Cyri ad Messalam et Fulgentium, in Mythologicis. LOAISA.

*Ibid.* Corrupta erat nota Loaisæ in utroque meo exemplari Grialii, cui rapaces judicium ille quisquis est. AREV.

11. Alii, in discussione causarum. AREV.

12. Locus est Sophonie iii: *Judices ejus lupi*, re-

A tatem mentis scrupitate consurgit, et sine ulla perturbatione ad æquitatis intelligentiam pervenit.

### CAPUT LIII.

#### De acceptione personarum.

1. Non est persona in judicio consideranda, sed causa; scriptum est enim: *Non accipias personam in judicio* (*Levit. xix, 15*; *Deut. i, 17*; *Prover. xxiv, 23*; *Eccle. xlii, 1*). Et iterum: *Non misereberis pauperis in judicio*. Qui enim consanguinitatis vel amicitiae favore, sive inimicitiarum odio, judicium pervertunt, sine dubio in Christum, qui est veritas et justitia, peccare noseuntur.

2. Iniqui judices errant in veritate sententiae, dum intendunt in qualitatem personæ, et exulcerant sæpe justos, dum improbe defendunt iniquos; qui autem B recte præsidere studet, nec partem palpare novit, nec cohære a justitia didicit.

### CAPUT LIV.

#### De muneribus.

1. Qui recte judicial, et præmium inde remunerationis exspectat, fraudem in Deum perpetrat, quia justitiam, quam gratis imperfiri debuit, acceptione pecunie vendit.

2. Bonis male utuntur qui juste pro temporali lucro judicant. Tales quippe ad veritatem non justitiae defensio, sed amor præmii provocat. Quibus si spes nummi subtrahitur, confestim a justitiae defensione recessunt.

3. Acceptio munierum prævaricatio veritatis est. Unde et pro justo dicitur: *Qui excutit manus suas ab omnimunere, iste in excelsis habitat* (*Isai. xxxiii, 15, 16*).

**348** 4. Dives muneribus cito corrumpti judicem. Pauper autem, dum non habet quid offerat, non solum audiri contemnitur, sed etiam contra veritatem opprimitur.

5. Cito violatur auro justitia, nullamque rens permisit culpam, quam redimere nummis existimat. Plus enim obtinet mente censoris amor lucri quam æquitas judicij.

6. Tres sunt munierum acceptiones, quibus contra justitiam humana vanitas militat, id est favor amictiarum, adulatio laudis et corporalis acceptio innumeris. Facilius autem pervertitur animus rei corporæ munere quam gratiæ laudisque favore.

7. Quatuor modis pervertitur humanum judicium, D timore, cupiditate, odio et amore. Timore, dum sperare non retinquebant in mane. Atque ita legunt MSS. LOAISA.

13. Sed asserunt. Editio vetus, sed afferunt. Utrumque obscurum. AREV.

CAP. LIII. N. 1. August., tract. 50, in Joann., ad illud: *Nolite, judicare secundum faciem, sed rectum judicium judicare*, cap. 7. *Levit. xix. Deut. i et xix. Proverb. xxiv. Ecclesi. xlvi. LOAISA.*

CAP. LIV. N. 2. Amor præmii. Al., amor pecuniæ. AREV.

4. Grat., 11, q. 3, et Burchar., lib. xvi, cap. 28. LOAISA.

6. Ex Gregor. Homil. 4 in Evang. LOAISA.

7. Alii adversa pro adversari, et complacere pro præstare; sed bene est præstare, pro prodesse, ut alibi etiam in notis ad hoc opus dictum. AREV.

metu potestatis alicujus veritatem loqui pavescimus. A  
Capiditate, dum præmio muneris alicujus corrumpi-  
mur. Odio, dum contra quemlibet adversari molimur.  
Amore, dum amico vel propinquis præstare contendimus. His enim quatuor causis sæpe æquitas viola-  
tur, sæpe innocentia læditur.

## CAPUT LV.

*De testibus.*

1. Et si mendacium gratis dicitur, quanto magis si venale queritur? Neque enim deerit multiplex con-  
ventus falsorum, si tantum præsentia sit nummorum.

2. Testis falsidicus tribus est personis obnoxius. Primum Deo, quem perjurando contemnit; secundo judici, quem mentiendo fallit; postremo innocentem, quem falso testimonio lædit.

3. Unum pene crimen habent, et qui falsitatem promittit, et qui supprimit veritatem, quia ille obesse vult, et iste prodesse non vult. Pejor est testis qui lædit quam qui præstare non vult. Nam ille malignus est, iste inutilis.

**349** 4. Testibus falsis conjunctis tarde mendacii falsitas reperitur. Quod si separati fuerint, examine judicantis cito manifestantur. Nam sicut in unitate pravorum grandis est fortitudo, ita in separatione major infirmitas.

5. Fraudulentæ cito reprehenditur mendacium, falsidicorum enim testimonium sibi non convenit.

6. Iniquus testis, quamvis sua falsitate corpori rebusque impedit, animo tamen nihil damni conferret. Erit autem ille apud Deum condemnatus, qui adversus innocentem falsum testimonium vel dicit, vel dicentibus credit. Nam non solum ille reus est, qui falsum de alio profert, sed et is qui cito aurem criminibus præbet.

7. Qui metu potestatis veritatem occultat, ejusdem veritatis iracundiam sibi cœlitus provocat, quia plus pertimescit hominem quam divinam trepidat indignationem. Beatus cuius testimonio innocens ab scelere objecto purgatur; impius, cuius prædilectione etiam iniquus perimitur. Neque enim decet Christianum morti obnoxium prodere, et ad effundendum sanguinem infelicium vocem testificationis præbere. Sermo enim justi hominis tantum ad ministerium debet esse salutis; ira enim indignationis et tribulationis, et immisiones per angelos males.

**CAP. LV. N. 3.** Advertit Vezzosius, hanc sententiam integrum hoc loco a Margarino et Loisa non ponit. A Grialio quidem hoc eodem loco ponitur; a Margarino non multo post, scilicet post sententiam, num. 5. AREV.

6. Alii: Rebusque officiat, animo tamen nihil obseruit: imo maximum lucrum confert, si impetus æquanimiter tulerit. Erit autem, etc. AREV.

**CAP. LVI. N. 2.** Hieronym., in epist. ad Augustin. Sed incidit, inquit, tempus difficillimum, quando mihi tacere melius fuit quam loqui, ita ut studia nostra cesarent, et juxta Appium canina exerceeretur facundia. Et aduersus Luciferianos: Proxime accidit ut quidam Luciferi sectator, cum alio Ecclesie alumno odiosa loquacitate contendens, caninam facundiam exerceeretur. Et Lactant. lib. vi, cap. 18: Sed quia ipse caninam

## CAPUT LXI.

*De causidicis.*

1. Negotiorum forensium sectatores propter proximi dilectionem sæculare negotium deserere debent, aut certe, manente proximi charitate, negotium sequantur terrenum. Sed quia perrarum est ut inter jurgantes charitas maneat, postponenda est rei causatio, ut perseveret dilectio.

2. Antiqui forensem eloquentiam caninam facundiam nuncupabant, **350** eo quod causidici in certaminibus causarum, omissis quæ agunt, veluti canes alterutruin sese lacerant, jurgiaque causarum ad injurias suas commutant.

## CAPUT LVII.

*De oppressoribus pauperum.*

**B** 1. Pauperum oppressores tunc se sciunt graviori dignos sententia, quando prævaluerint his quibus nocere voluerint. Nam tanto atrocis futuro supplicio condemnandi sunt, quanto hic fortius contra miserorum vitam invaluerint.

2. Audiant judices, et qui præsunt populis, quia pro temporalibus molestiis, quas plebis ingerunt, æterno incendio cremabuntur, testante Domino per Isaiam prophetam: « Iratus, inquit, sum super populum meum, et dedi eos in manu tua; non posuisti eis misericordiam, sed aggravasti jugum tuum valde. Descende in pulvere, sede, tace et intra in tenebras. Veniet super te malum, et nescies; et irruerit super te calamitas quam non poteris expiare. Veniet super te repente miseria quam nescis » (*Isai. xlviij. 5.*)

3. Magis mala facientibus quam mala patientibus dolere debeamus. Illi enim prava faciendo in malum proscierunt; isti patiendo a malo corrigitur. Deus autem per malas voluntates aliorum in aliis multa operatur bona.

4. Malignantium hominum voluntas nequaquam potest impleri, nisi Deus dederit potestatem. Nam dum homines, Deo permittente, malum quod conceperunt perficiunt, ipse dicitur facere qui permittit. Inde est quod scriptum est per prophetam: Si erit malum quod Dominus non fecit. Verumtamen quod iniqui **351** mala ex voluntate querunt, idcirco Deus perficiendi dat potestatem per suam bonam

**D** illam facundiam (sicut Sallustius ab Appio dictum refert) exercuit, voluit quoque hominem canino more vivere, ut remordere. Exstantque duo Sallustii fragmienta, in quibus hoc Appii de canina facundia dictum refertur. Prudentius quoque in Hamartigenia:

Inde canina foro latrat facundia.

LOISA.

*Ibid.* De canina eloquentia jam dixit Isidorus, in Exod. xiv, 9. A rabiæ canina rabulas dici Nonius existimat. Plura in hanc rem ex antiquis scriptoribus profert Beemanus, de Origin. Lat. Ling., pag. 904, verbo Rabbi. AREV.

**CAP. LVII. N. 2.** Alii cum Vulgata: Et nescies orum ejus; et irruerit, etc. AREV.

3. Gregor., lib. xx Moral., cap. 21. LOISA.

voluntatein, quia de nostro malo ipse multa bona A operator.

5. Quidam, cum Dei voluntati resistunt, nescientes Dei consilium faciunt; quo neveris sic Deo subiecta esse omnia, ut et ipsi qui ejus dispositioni adversantur ejus impleant voluntatem.

6. Propterea in hac vita boni judicantur a malis, ut iterum in illa vita mali judiceantur a bonis; sive ut etiam sit hic bonis temporalis afflictio, et illic æterna remuneratio.

7. Idcirco sunt necessarii mali, ut quoties boni offendunt, flagellentur ab illis. Hinc est quod Assur virgam furoris sui testatur Dominus (*Isai. x, 5, 7*); sed quoties ita fit, de Dei indignatione procedit, ut Deus per illos in eos sœviat quos flagellando emendare desiderat. Sed ille justissima voluntate, illi vero saepè crudeli intentione, sicut per Prophetam de eodem Assur dicitur: *Ipse autem non sic arbitratur, sed ad conterendum paratum est cor ejus.*

8. Atrocem super eos divinum furorem venturum, qui existunt persecutores et violenti fidelibus. Consolando enim per prophetam Deus suos, ita judicare promittit adversarios: *Eos, inquit, qui judicaverunt te, ego judicabo; et cibabo hostes tuos carnibus suis, et quasi a musto, sanguine suo inebriabuntur.* (*Isai. XLIX, 25, 26*).

9. Habet aliquem usum et malorum iniquitas, quod electos Dei suis morsibus laniant, ac per hoc vita impiorum sibi deperit; justorum autem non perit, sed proficit, dum eos mali per tribulationis exercitium ad presentem odiendam vitam et futuram desiderandam erudiant.

10. Interdum enim prodest perversorum pravitas utilitati justorum, dum eos malitia sua erudiunt et ad regna cœlorum requirenda molestia temporali impellunt. Probatur hoc exemplis Israeliticæ plebis, quæ tunc durius agebatur in Ægypto (*Exod. iii*), quando oportebat eam per Moysen ad terram reprobationis vocari, et ex malis quæ in Ægypto patiebatur discedere, et ad promissam patriam festinare.

11. Iniqui, dum constantiam justi in persecutionibus suis aspiciunt, mentis confusione tabescunt. Et dum adversa ostentant, **352** nec vineunt, tandem de sua perversitatis insania confunduntur.

12. Stulti contra bonos studium semper assumunt, quibus dum prosperitas elucet, jactanter de suis meritis gloriantur, et bonorum atque justorum afflictionibus detrahunt; dumque eis adversa conti-

9. Ita nonnulli MSS. *Moribus* uterque Goth. et vet. Ed. LOAISA.

10. Greg., lib. xxvi Moral., c. 9. LOAISA.

12. Alii, studium nocendi semper assumunt. AREV. CAP. LVIII. N. 1. Gregor., lib. xxxi Moral., cap.

23. LOAISA.

2. Idem, lib. Moral. v, cap. 1. LOAISA.

3. Idem, lib. xx Moral., c. 21. LOAISA.

4. Aquæ significatio multiplex est in divinis litteris, ut constat ex Gregor. lib. Moral. xix, cap. 4, unde desumpta est hæc sententia, ad illud Job xxix:

A gerint, mox ad blasphemiam pusillanimitate animi convertuntur.

15. Quidam simplicium nescientes dispensationem Dei, in malorum prosecutibus scandalizantur, dicentes, juxta prophetam: *Quare viu impiorum prosperatur, bene est omnibus qui prævaricantur et inique agunt* (*Jerem. xi, 1*)? Qui ergo hoc dicunt, non mirantur quod pravorum hominum temporalem et caducam felicitatem aspiciunt; sed magis novissima eorum intendant, quanta illis post hæc æterna supplicia preparentur, dicente propheta: *Ducunt in bonis dies suos, et subito ad inferna descendunt.* (*Job xxi, 13*).

### CAPUT LVIII.

#### *De tribulatione justorum.*

B 1. Justus in adversis probari se cognoscet, non dejici.

2. Viri sancti plus formidant prospera quam adversa, quia Dei servos prospera dejiciunt, adversa vero erudiant. Ideoque sancti viri constantia ita portare debet adversa, ut frangi non queat.

3. Tunc magis sunt Dei oculi super justos, quando eos affligi ab inquis providentia superna permittit. Nam tunc eis gaudia disponuntur æterna, quando præsenti tribulatione probantur.

4. Omnes vitæ hujus tribulationes aquis comparantur prætereuntibus; **353** propterea, quia si quid in hac vita tribulationis acciderit, non stat, sed celeriter transit.

C 5. Qui vitæ futurae præmia diligenter excogitat, mala omnia vitæ præsentis æquanimiter portat, quoniam ex illius dulcedine hujus amaritudinem temperat, et ex aternitate illius brevitatem hujus despiciat transitoriam.

6. Gravari diverso malo temporali pro utilitate eorum est, quod vitæ istius mala perferunt, quia cura dolore gravantur, cupiditatis, et luxuriæ, vitiorumque cæterorum mala non appetunt.

7. Plus prodesse saluti tentationes sæculi quam prosperitates (constat), nam ex prosperitate in deterritus itur, ex temptationis dolore in melius proficitur.

8. Unusquisque ad temptationem animum præpararo debet (*Eccli. ii, 1*). Minus enim dum speratur tentatio, gravat; dure autem premit, si non sperata ad D venerit.

9. Sapientis est contra omnia adversa ante meditari; nec inveniri casus debet, quem non consilia ejus præveniant.

*Et aquis appendit mensuras. Aqua, inquit, in Scriptura sacra aliquando Spiritum sanctum, aliquando scientiam sacram, aliquando scientiam pravam, aliquando tribulationem, aliquando desfluentes populos, aliquando mentes bonorum, fidei prædicamenta sequentium designare solet. August., cap. 62, in prima canonica Joannis, homil. 6: Nonne aquæ multa significant? quibusdam locis Spiritum sanctum, etc. Et libro diversarum questionum ad Os., q. 51, significatur præter alia nomine aquæ omnis potus; ipse, quest. in Exod. et lib. locationum Exodi. LOAISA.*

## CAPUT LIX.

*De amatoribus mundi.*

1. Mundi amatores non solum ex eo rei sunt quod infinita pro summis appetunt, verum etiam et miseri per hoc, quod gravi ærsumna ad ipsa desiderata pertingunt.

2. Gravius torquetur impius mundi exaggerando commoda, quam justus tolerando adversa. Qui enim bona mundi diligit, velit, nolit, timoris et doloris pœnæ succumbit. Quique plusquam oportet res transitorias diligunt, majorem sibi ingerunt dolorem res ablatæ quam amorem parturiebant possessæ. Cum gravi enim dolore amittuntur quæ cum magno amore habentur. Minus autem carendo dolemus quæ minus possidendo diligimus.

3. Sciant sæculi luera sectantes quantum sint vanæ vel adversa quæ diligunt, quæ etiam nec in hoc sæculo sine contritione gravi conquerunt, et pro quibus in futuro supplicio pœnas dabunt.

**354** 4. His qui in voluntate sæcularium desideriorum persistunt, bene per testimonium prophetæ dicitur : *Factus est Ephraim panis subcinericus, qui non reversatur (Ose vii, 8)*; id est, ita obruantur exaltitate sæcularis amoris, ut nunquam resipiscant ad Deum amorem retorquere mentis.

5. Multis mortuus est mundus, ipsi tamen vicissim mundo mortui non sunt. Bona enim sæculi diligunt, et tamen ipsæ, quæ diligunt, minime consequuntur; in utroque vacui, quia et futura perdunt, et præsentia non acquirunt.

6. Egestas est electorum, quod peregrinantur a bonis sempiternis, et in hoc exsilio diutius remorantur. Egestas est reproborum, quod abundant divitiis, et virtutibus vacuantur, seque esse inopes nesciunt. Quod probatur per Apocalypsim Joannis, qui contra hujus mundi amatores sic ait: *Dicis quod dives sum, et locuples, et nullus ego; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cœcus, et nudus (Apoc. iii, 17)*.

7. Gloriæ temporalis sequaces, etsi nitidi sunt foris fulgore potentia, interius tamen vacui sunt elevatione superbie; sicuti calami exterius quidem nitent, sed interius vacuantur.

8. Ob hoc reprobi exterius, ut calami, nitidi; interius vacui. Electi vero exterius, quasi arborum cortices, fœdi; interius vero solidi.

**CAP. LIX. N. 4.** Ex Gregor., lib. Moral. i, cap. 4, et xxxi, cap. 10. **LOAISA.**

4. Greg., lib. Moral. xi, c. 7. **LOAISA.**

*Ibid.* *Qui non reversatur.* In Vulgata, *qui non reservatur.* AREV.

5. Idem, lib. v Moral., c. 2. **LOAISA.**

6. Ex eod. lib. Moral. xxiv, cap. 2, in illud Job : *Facies eorum præcedet egestas;* cap. xl, **LOAISA.**

*Ibid.* Alii Codd., abundant divites, male et præter sententiam Isidori. Divus etiam Gregorius, unde haec transcripta sunt, lib. xxiv Moral., cap. 2, ita habet : *Unde et egestas eorum proprie dicitur, quia dum replicantur vitiis, virtutum divitiis, vacuantur.* **LOAISA.**

*Ibid.* In nota Loaisæ apud Grialium erat præco-  
det pro præcedet. Mox erat abundant divitiis, ut in

A 9. Qui pretioso cultu incedunt, audiant prophetam, quemadmodum detestatur eorum corporalia ornamenta, et quos successus habeat cultus compo-  
situs et ornatus, hoc est, *pro suavi odore fetorem, et pro zona suniculum (Isai. iii, 24)*, et cætera.

10. Legant prophetam divites, quorum spes opulenta est, et **355** audiunt eum dicentem : *Væ qui opulentii estis (Amos vi, 1)*! Quanto enim quisque potentia minor est, tanto magis liber a peccato est. Nam patrimonium grande tentatio est:

11. Plus venerantur homines in hoc sæculo pro temporali potentia, quam pro reverentia sanctitatis. Suspiciunt enim quod magis sunt divites, et quod homines sunt, omnino despiciunt.

12. Sunt quidam justi, qui sine læsione eujusquam suis rebus utuntur. Item sunt quidam divites humiles, quos non inflat superbia rerum, veluti plerique fuerunt sancti Veteris Testamenti, qui et affluebant divitiis, et tamen humilitate pollebant. At contra quosdam superbos divites rerum copia facit elatos, quorum non sunt opes in virtute, sed voluntas. Nam crimen in rebus non est, sed in usu agentis.

13. Est et elatio pauperum, quos nec divitiæ elevant, et voluntas sola in eis superba est. His etsi opes desunt, propter mentis tamen tumorem plusquam superbi divites condemnantur.

14. Securus volt esse dives, pauper esse ne vult. Sed quomodo erit dives quietus, quem suis stimulis res ipsæ, ne careantur, semper faciunt inquietum? Et ideo eligit cupiditas inquietum esse, et timidum divitem, quam securum paucō sumptu contentum esse et paupere.

15. Bonis bene utuntur qui divitiis sibi concessis in rebus salutaribus perfruuntur. Bonis male utuntur qui aut juste pro temporali luero judicant, aut aliquid boni pro vanæ gloriæ appetitu faciunt. Malis male utuntur qui noxias cogitationes operibus prævis perficiunt. Bene malis utuntur qui luxuriam carnis conjugali honestate præstringunt. Sed sicut malo bene uti bonum est, sic bono bene uti melius est. Et sicut bono male uti malum est, sic malo male uti pessimum est.

**356 CAPUT LX.***De amatoribus misericordiae.*

**4.** Graviter in Deum delinquent qui, divitiis a Deo D concessis, non in rebus salutaribus, sed in usibus

textu. AREV.

7. Tota hæc sententia cum sequenti ex Gregor., ex lib. Moral. xxxiii, cap. 4, ubi calamum, vel arundinem, nitorem gloriæ temporalis significare demonstrat. **LOAISA.**

9. Alii, *cultus sæcularis compositus.* AREV.

10. Alii, quanto enim quisque potentia major est, tanto magis liber est ad peccandum. AREV.

11. *Et quod homines sunt.* Sensus videtur exigere quod boni sunt; vel, et quod sancti sunt. AREV.

12. Greg., lib. Moral. x, c. 28. **LOAISA.**

*Ibid.* Greg., ibid. : *Non est census in crimine, sed affectus.* **LOAISA.**

13. Gregor., ibid. **LOAISA.**

**CAP. LX. N. 1.** *Debuerunt.* Al., *noluerunt.* AREV.

pravis utuntur. Nesclupt enim impertire pauperibus oppressis subvenire despiciunt; et inde magis augent delicta unde redimere debuerunt.

2. Ille habet tantum bonum possessio praesentium rerum, si vitam reficiat miserorum; praeter hoc tentatio est mundi lucrum; tantoque majora supplicia in futurum dabunt, quanto et ipsa majora sunt: *Potentes enim potenter tormenta patientur* (*Sap.* vi, 7).

3. Terrena omnia servando amittimus, largiendo servamus. Patrimonium enim retentum perit, manet autem erogatum. Diu enim cum rebus nostris durare non possumus, quia aut nos illas moriendo deserimus, aut illæ nos viventes deserunt.

4. Pro diversitate usus alii de rebus mundanis perirent, quas cupidius rapiunt; alii vero salvantur, dum in eorum pulchritudine conditoris pulcherri-  
man providentiam laudantes mirantur; vel dum per misericordia opus eis celestia bona mercantur.

5. Misericordia a compatiendo alienæ miseriae vocabulum sortita est. Nullus autem in alio misericors esse potest, qui prave vivendo in se misericors non est. Qui enim sibi nequam est, cui bonus est?

6. Nulla sclera eleemosynis posse redimi, si in peccatis quis permanerit. Tunc fructu eleemosynarum indulgentia conceditur, quando a scelerum opere desinitur. Verum est quod peccata omnia misericordiae operibus expurgantur, sed si jam caveat peccare, qui misericordiam impertitur. Cæterum nulla est delicti venia, **357** quando sic praecedit misericordia, ut eam sequantur peccata.

7. Non est eleemosyna, quæ gloria magis causa quam misericordiae impertitur intuitu.

8. Quali enim intentione ab unoquoque largitur, taliter et apud Deum recipitur. Qui ergo de bono laudem praesentem appetit, spem perdit et gloriam mercedis in futuro non recipit.

9. Dom enim causa jactantæ pauper pascitur, etiam ipsum misericordiae opus in peccatum convertitur.

10. In tantum eleemosynarum opera peccata extinguunt, atque ad regnum saeculi futuri proficiunt, ut etiam index coelestis in futuro judicio veniens, in dextera consistentibus dicat: *Esurivi, et dedistis mihi manducare; sitiavi, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et operuistis me.* Qui-

3. Ex Gregor., lib. Moral. xvi, c. 9. LOAISA.

4. Vel dum, etc. Al., vel dum pro misericordia operibus ex eis coelestia bona mereantur. AREV.

5. August., lib. de Mor. Eccles., c. 27: *Nam quis ignoret ex eo appellari esse misericordiam, quod miserum cor faciat condolentis alieno malo.* Et lib. ix de Civitat. Dei, cap. 9, damnat stoicorum disciplinam, eo quod non animus dolore et tristitia pro afflictio afflatur. Quod etiam irridet Cicero pro Mu-  
ræna. LOAISA.

6. Greg., lib. xii Moral., c. 24. LOAISA.

Ibid. Si in peccatis, etc. Al., si in peccatis voluntarie quis remanserit. Tunc autem fructus eleemosynarum indulgentiam consequitur, quando, etc. AREV.

10. Alii, et cooperuistis me. Et mox, *Esurivi enim, et non dedistis*, etc. AREV.

**A**bus etiam bene promulgit, dicens: *Venite, benedicti Patris mei, percipite paratum vobis regnam.* His autem, quos nulla precedentia eleemosynarum facta sequuntur, æterni judicis voce sic dicitur: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare; sitiavi, et non dedistis mihi bibere.* Quibus juste dicitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui preparatus est dia-  
bolo et angelis ejus* (*Matth. xxv, 35*).

11. Qui hic misericordiam non impertit, illie pie-  
tatis fructum non juvent: exemplo ardenti dixitis,  
qui in inferno ad tenuissima petenda compulsus est,  
qui hic tenuissima negare studuit. Quid retribui  
subtilius, quid districtius poterat? Guttam aquæ ar-  
dens petiit, qui micas panis negavit. Sero dives oculos aperuit, quando Lazarum pauperem requiescen-  
**B**tem vidit, quem jacentem ante januas videre de-  
spxit (*Luc. xvi, 24*).

12. Non solum qui esurienti, et sitienti, et nudo, beneficium largitatis impendit, vel si quid aliud indigenti largitur, sed et qui inimicum diligit, et qui lugenti affectum compassionis et consolationis impertit, aut in quibusdam necessitatibus consilium adhibet, **358** eleemosynam procul dubio facit. Nam ei doctrinae bonum eleemosyna est, et misericordia carnali eminentior est.

15. Quicunque non egens poscit, etiam si indi-  
gentem se simulet, ex toto illi corde commisereri  
oportet. Et licet ille fortasse falsam indigentis spe-  
ciem præferat, is tamen qui simpliciter impertit  
fructum misericordiae non amittit.

**C** 14. Quamvis quisque sit egens, nullus tamen unde tribuat indigenti, excusationem inopie potest obtendere, quando ex præceptio Salvatoris etiam calicem aquæ frigidæ præcipiamur indigenti præbere (*Matth. x, 42*). Nam si aliud non habentes, idipsum benigne tribuamus, mercedem procul dubio non amittimus. Cæterum si amplius possumus, et egestatem simulando minus largimur, non egentem, sed Deum fallimus, cui conscientiam nostram absconde non possumus.

15. Duæ sunt eleemosynæ: una corporalis, egendi dare quidquid potueris; altera spiritualis, dimittere ei a quo læsus exstiteris. Harum priua adhibenda est miseris, secunda malis. Erit ergo quod semper Dimpertias, etsi non pecuniam, saltem gratiam.

11. Gregor., lib. pastor. Curæ, p. iii, cap. 22.  
LOAISA.

*Ibid.* Alii, quid tribui subtilius, quid districtius pe-  
tere poterat. AREV.

12. Ex August., tom. III Enchir. ad Laur., cap.  
72. LOAISA.

*Ibid.* Beneficium largitatis. Al., officium largitatis. Et paulo post, consolationis impartit, aut errantem frutrem charitable corrigendo ad viam veritatis revocat, aut in quibuslibet necessitatibus consilium dat, eleemosynam, etc. AREV.

14. Alii, quantumvis quisque.... potest prætendere. AREV.

15. Augustin., homil. 6, tom. X, Duæ sunt eleemo-  
synæ, una cordis, alia pecunie; eleemosyna, cordis es-  
dimittere ei a quo læsus. LOAISA.

16. Non est eleemosyna cum murmuratione præbenda, ne, comitante tristitia, merces pereat dispensata. Tunc autem bene tribuitur, quando cum mentis bilaritate præbetur. Unde et Apostolus : *Hilarem, inquit, datorem diliget Deus (II Cor. ix, 7)*. Metendum est itaque ne pauper aut cum tædio nostra oblata suscipiat, aut ne omnino prætermissus mœrens tristisque recedat.

17. De rapinis alienis eleemosynam facere non est officium miserationis, sed emolumentum sceleris. Unde et Salomon : *Qui offert, inquit, sacrificium de rapina pauperum, tanquam si quis victimet filium in conspectu patris sui (Eccli. xxxiv, 24)*. Qui enim inuste tollit, juste 359 nnnquam distribuit, nec bene alteri præbet quod ab alio male exorquet.

18. Magnum scelus est res pauperum præstare divitibus, et de sumptibus inopum acquirere favores potentum; arenti terræ aquam tollere, et flumina, que non indigent, irrigare.

19. Nonnunquam largitas divitum prodiga, non ad utilitatem, sed ad elationem effunditur : comparaata hypocritis, qui non ad ædificationem docent audiendum, sed ad suæ gloriæ exaggerandum colhurnum.

20. Reprehensibilis est superflua effusio largitatis. Nam qui modum servat avarus nulli est, sed omnibus largus est.

21. Dispensator non debet esse prodigus, sed discretus; largiri enim debet quantum oportet, ut, tenendo mensuram in uno, sufficiat plurimis.

#### CAPUT LXI.

##### *De brevitate vitæ.*

1. Tantum enim in hac vita est licitum operari bonum; illic namque non jam operatio exspectatur, sed retributio meritorum.

2. Hæc vita impis longa et grata est, in oculis autem justorum amara et brevis est. Et licet vita ista brevis sit, moras tamen sibi fieri creditur, quia, quantumlibet breve sit temporis spatium, tamen si viventi parum est, amanti procul dubio longum est.

3. Qui vitæ præsentis longitudinem non de suo spatio, sed de ejus fine considerat quam sit brevis et misera, satis utiliter pensat. Vita enim præsens, quia ipsis suis incrementis deficit, brevis est; suo

46. Gregor., past. Cur., part. iii, 6, 22. LOAISA.

47. Gregor., ubi supr. LOAISA.

Ibid. In Vulgata Edit., Eccl. xxxiv : *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris. Divus Gregor., lib. past. Curæ, part. iii, cap. 22, aliter afferit hoc testimonium : Qui immolat, inquit, sacrificium de substantia pauperis, quasi qui, etc. Isidorus itaque pro de substantia pauperum, dixit de rapina pauperum. Quod unde hauserit dubium est. Græce sanc legitur χρημάτων πενήντων, id est, ex divitiis, sive facultatibus pauperum. LOAISA.*

Ibid. *De rapina pauperum. Apud Sabatierum, loc. cit., Eccl. xxxiv, 24, nulla est varietas a Vulgata, ex substantia pauperum, cui congruit auctor Specul inter append. sancti Augustini. AREV.*

49. Gregor., ubi supr. LOAISA.

Ibid. Ita plerique libri; unus, \* gratiæ; Tolet., Goth., gelatiæ, quam quidem vocem nos alibi legisse

A enim augmentatione perit, dum id quod videtur in futuro proficere in præterito desicit. Item ex ipso esse brevis 360 vita præsens ostenditur, ex eo quod non permanet, sed finitur. Tela enim consummatur filii, et vita hominis expletur diebus singulis.

4. Quod diu in hac vita vivitur, queritur utrum augmentum an rectius detrimentum dicatur. Sed quomodo possit recte dici augmentum, quod per dimensiones ætatum ad mortis tendit detrimentum?

5. Qui vitam longam queris, ad eam tende vitam, pro qua Christianus es, id est, æternam; non ad istam, de qua ad erudiendum te descendit vita æterna, id est, Christus Verbum carni conjunctum. Hæc est enim vita vitalis, nostra ista vita mortalis

B est.

6. Mori oportet hominem in carne mundo, ne moriatur in anima Christo. Nam vere tunc vivere quisque creditur, si secundum sæculum moriens in solo Deo vivere delectetur.

7. De mora vitæ istius tædium patitur justus, eo quod ad desideratam patriam tarde perveniat, et vitæ præsentis ærumnam serius amittat.

#### CAPUT LXII.

##### *De exitu.*

1. Quamvis sancti ab hujus vitæ ærumnis liberari se cupiant, cito volentes exire de corpore, Dei tamen dispositione plerumque diu in hac vita versantur, ut per longa tolerantiae experimenta solidius eorum patientia roboretur.

C 2. Multi odio vitam habent, et tamen moriuntur; quod plerisque in angustia contingere solet, sicutque contrario affectu et vivendi habent tædium, et moriendi metum.